平成２６年１１月２８日

各   位

会 社 名 トヨタ自動車株式会社

代 表 者 取締役社長  豊田 章男

(コード番号 7203 全国証券取引所)

お問合せ先 経理部主査  西 田  裕

(T E L . 0 5 6 5 - 2 8 - 2 1 2 1)

ｱｲｼﾝ･ｴｰｱｲへのﾏﾆｭｱﾙﾄﾗﾝｽﾐｯｼｮﾝ事業集約に関するお知らせ

当社、アイシン精機株式会社、アイシン・エーアイ株式会社（以下、アイシン・エーアイ）は、自動車

用マニュアルトランスミッションに関する当社の開発機能と国内生産をアイシン・エーアイに集約する

ことで合意しましたのでお知らせいたします。

本件に関する詳細につきましては、別紙プレスリリースをご参照ください。

以  上

2014年11月28日

アイシン・エーアイ株式会社

ア イ シ ン 精 機 株 式 会 社

ト ヨ タ 自 動 車 株 式 会 社

アイシン・エーアイにマニュアルトランスミッション事業を集約

アイシン精機株式会社（社長：藤森文雄、以下、アイシン）、その子会社である

アイシン・エーアイ株式会社（社長：杉浦一道、以下、アイシン・エーアイ）とトヨタ

自動車株式会社（社長：豊田章男、以下、トヨタ）は、自動車用マニュアル

トランスミッション（以下、Ｍ／Ｔ）に関するトヨタの開発機能と国内生産をアイシン・

エーアイに集約することで合意した。

アイシン・エーアイは、これまでＭ／Ｔ専門メーカーとして、国内外の車両メーカー

向けにＭ／Ｔの開発・生産を行っており、また、トヨタは、自社車両に搭載するＭ／Ｔ

の開発・生産を自らも行ってきた。

今回の合意は、両社にまたがる機能を集約し、リソーセスを最適に配分することで

競争力を強化していくことを狙いとしたものである。 今後、トヨタのＭ／Ｔ開発機能を

アイシン・エーアイに移管していくとともに、トヨタ衣浦工場のＭ／Ｔ生産を

2016 年年央を目処にアイシン・エーアイに移管する。これらの移管を受け、

アイシン・エーアイは、従来以上にＭ／Ｔの企画力・提案力を高め、世界トップの

Ｍ／Ｔ専門メーカーを目指す。一方、トヨタはリソーセスを次世代トランスミッション

およびそれに関わる車両性能の開発に集中することで「もっといいクルマづくり」を

更に推進していく。

以 上

【お問い合わせ先】

アイシン・エーアイ株式会社 総務部 TEL:0563-52-3111

アイシン精機株式会社 広報部 TEL:0566-24-8232

トヨタ自動車株式会社 広報部 TEL:(東京) 03-3817-9111～9117

(名古屋)052-552-0603～0607